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1. Introdu
tion to hash fun
tion theory1. 1. Cryptographi
se
ure one-way hash fun
tion
1. 1. 1. hash function

Hash function h is a function that takes an input of arbitrary length and produces a
fixed length output (digest). A hash function is a deterministic function which produ-
ces an output from uniform distribution on any set of random inputs. Hash functions
are used in data structures to ensure constant access time (a hash of an element is
used as its address). In cryptography, they are used as message authentication codes
(MAC), and manipulation detection codes (MDC), therefore they are required to have
additional properties.

1. 1. 2. cryptographic properties� preimage resistance (one-wayness): given a digest D it is hard to find any M
such that D = h(M)

a function is one-way iff� it is easy to compute, which means there is a probabilistic polynomial time
bounded Turing machine which computes h(M) from M� it is hard to invert, which means given a digest D, there is no probabilistic
polynomial time bounded Turing machine which computes M such that
D = h(M) with satisfactory probability; alternatively every probabilistic
polynomial time bounded Turing machine computes M such that D =
h(M) with a negligible probability.

The existence of one-way function is not proved, and a proof of its existence
would be a solution of well-known P = NP problem [24].� second preimage resistance: given an input M1, it is hard to find another input
M2 such that h(M1) = H(M2).� collision-resistance: it is hard to find two different messages M1 and M2 such
that h(M1) = h(M2)

it is hard means there is no better way than a brute force attack, ideally a
hash function is an instance of a random oracle
length(oracle(M)) = n, then� brute force attack on preimage-resistance: takes 2n queries� brute force attack on second preimage-resistance: takes 2n queries� brute force attack on collision-resistance: takes 2n

2 queries

However, we will show that most widely used hash functions do not behave like
a random oracle and a brute force attack requires less computational power.

In this paper whenever we refer to a hash function we mean a cryptographic secure

one-way hash function.

6

1. 2. Constru
tion of a hash fun
tion
One-wayness requires the function to be easily computable. Therefore a hash function

is often constructed from a compression function, which takes fixed length input

and produces fixed output; and the compression function is iterated. A compression

function with cryptographic properties can be used to build a secure hash function.

However, the fact that a hash function is based on a secure compression function is

not sufficient for a hash function to be secure [1].

1. 2. 1. Construction of a compression function

Compression function can be constructed from a block cipher [2].� Davies-Meyer� Miyaguchi-Preneel modification of Davies-Meyer construction
These constructions are widely used, however, they are not secure enough, because

they rely on properties, which a block cipher does not quarantee. For further infor-

mation on block cipher based hash/compression function the reader is referred to

[25].

1. 2. 2. Building of a hash function� Merkle-Damgard [3]� iteration of random oracle using a chaining value (intermediate vector).
Message is padded with zeros.� the digest is the last chaining value

� Merkle-Damgard strenghtening [3]
Merkle and Damgard found independently a construction of a hash function

from a random oracle. The oracle takes an input of fixed length and produces

an output of fixed length. The oracle is parametrized by chaining value.

The first chaining value is called initialization vector (IV) and is publicly known.

The digest is the last chaining value. The oracle takes a chaining value, and a

message block and produces a new chaining value. This way, the computation

is iterated until the end of message is reached. The message is padded with a

block containing the message length.� padding block contains a message length to prevent 2nd preimage long-

message attack.
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� the digest is the last chaining value
� Merkle-Damgard with fixed offset [35]� the last but one chaining value is XORed with publicly known value c� the digest is the last chaining value
� Enveloped Merkle-Damgard [1]� Merkle-Damgard for all blocks save the last one, which produces a chaining

value C� the digest is obtained from a query to a random oracle (a different ran-
dom oracle from the one used in Merkle-Damgard iteration). The oracle is

initialized using publicly known value IV2 (this is sufficient for the oracle

to be different), and the query block is obtained by concatenation of C,

last message block Mlast, and the message length.
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2. Compression fun
tion2. 1. Random Ora
le Model
Random oracle is a black-box supporting a query operation. For a new query it outputs

a random reply from a uniform distibution, and for a repeated query it outputs the

previous reply.

Some explain this as an Elf with a notepad sitting inside the blackbox performing the

following operation.

Everytime a new query comes, he looks it up in his notepad. If he finds the query,

he replies with the value coresponding to the query. If he does not find the query, he

flips a coin for every bit of the output, repiles with such an output, and writes the

pair query ! output into his notepad.2. 2. Birthday paradox
Birthday paradox states that at least two numbers in a collection of n random integers

drawn from a uniform distribution with range (1, N) are the same with probability

p(n;N).

The name is derived from the following special case: In a group of at least 23 randomly

chosen people, the probability that some pair will have the same day of birthday is

more than 50%.

In this thesis, the birthday paradox will also be referred to as an event, that there

is a non-empty intersection of two sets of integers of size n and m with probability

p(n;m;N).

This would be a probability that in a group large enough there is a male and a female

having birthday the same day.

The picture shows a difference between one collection and two sets.

In the one collection case, the probability p(n;N) = 1�Qn−1
k=1 (1� k

N
) � 1� e−

n∗(n−1)
2N .

1� k
N
is a probability that a new integer differs from all (k) integers in the collection.

For n =
p
2N , p(n;N) � 1� e

−1
2 � 0.4

In the two sets case, the probability p(n;m;N) = 1 �Qn

k=1 (1� 1
m
) = 1 � (1 � 1

m
)n,

p(n;m;N) = e−
nm
N , p(n;n;N) � 1� e−n2 .
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1 � 1
m is a probability that a new integer in first set differs from all integers in the

other set.

For n = m =
p

N , p(n;n;N) � 1� e−1 � 0.63
An extended results on birthday attack can be found in [9].

2. 2. 1. Generalized birthday paradox

This attack was introduced by Wagner in [30]. It is a generalization of birthday para-

dox for two sets. Note that the case for two sets explained above can be interpreted as

finding s1 2 X1, and s2 2 X2, such that s1 � s2 = 0. The the solution (s1, . . . , sk) can

be found in Θ(2
n
2 ) steps, and it exists with a good probability iff jX1j � jX2j � 2n.

Generalized birthday paradox for k sets is finding s1 2 X1, . . ., sk 2 Xk, such that

s1� . . .�sk = 0. The solution exists for jX1j� . . .�jXkj � 2n with a good probability,
however an algorithm than would make less than Θ(2

n
2 ) steps was an open problem.

Wagner showed in [30] an algorithm, which finds a solution of s1 2 X1, s2 2 X2, s3 2
X3, s4 2 X4 for jXij = 2n

3 in O(2
n
3 ) steps.

The algorithm can be constructed for + operation as well. Such an algorithm solves

so called k-sum problem, which can be used to solve a discrete logarithm problem.

The reader should refer to [30] for further details.

Attack using generalized birthday paradox can be found in [32].2. 3. Introdu
tion to
ompression fun
tions
Ideal compression function is a pseudo-ranndom function 2m ! 2h with random oracle
properties. In praxis only indistinguishability from random oracle is required. The

concept of indistinguishability and author’s contribution can be found in the following

chapter.

Let us concentrate on requirements, which any compression function should meet, and

how can we built such a function.

The compression function should meet the following� function is surjective� 8x 2 Rng : jy : C(y) = xj = 2m−h, where m is message block length, h is a

length of hash value, and C is the compression function.

2. 3. 1. Preimage resistance

This property is called one-way ness in complexity theory. The existence of one-way

function is an open problem, which is equivalent to P = NP . The proof can be found

in [24].

f is one-way iff� for every x 2 Dom, f(x) can be computed in polynomial time
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� for any y 2 Rng any polynomial time bounded algorithm A will output x such

that y = f(x) with negligble probability.

For a random oracle, it holds that the preimage can be founnd only by making a

correct query. This event occurs with probability 2−h, and such a propety is also

required from any compression function.

2. 3. 2. Second preimage resistance

For any random oracle it holds, that a second preimage can only be found by making

a correct query. This event occurs with probability 2−h, and such a propety is also

required from any compression function.

2. 3. 3. Collision resistance

For any random oracle it holds that collision can be found using birthday paradox in

2
h
2 queries with approximately 50% probability .

Compression functions are usually based on a block cipher, pseudorandom generator

or some difficult problem in information theory.

Block cipher based compression function are the most usual, and they are described

in many other papers. They are often divided as follows:Expli
it
onstru
tions of
ompression fun
tion
Most common constructions are:� Davies-Meyer construction

E

IV

M� Miyaguchi-Preneel construction
EIV

M

The list of all secure constructions based on block cipher can be found in [2].

These constructions are secure in the random oracle model, which follows from

[21]. This was pointed out by Klima in [34] that using an ordinary block cipher in

any of these constructions is not secure. Further explanation of these principles

can be found in [25], and in [26].
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Impli
it
onstru
tions of
ompression fun
tion
These constructions are usually based on Davies-Meyer, or Miyaguchi-Preneel con-

[…]


of Si with a high probability (the sets Si and Sj for i 6= j are connected in a graph

(they match) iff Si

T
Sj 6= ;).4. 15. Usage of Diamond stru
ture in an atta
k

The attacker builds a diamond structure with 2
n
2 entry points, and they commit the

digest of diamond structure.

Once they know the prefix of the message, they compute a chaining value IVc of their

message. Then they make 2
n
2 queries with linking message blocks to receive a set of 2

n
2

chaining values. From birthday paradox one of the chaining values is an entry point

to the diamond structure. They submit a message constructed by concatenation of
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prefix, linking message block, and all message blocks on the path from the entry point

to the exit point (a dashed line).

Building of diamond structure requires a lot of queries to a random oracle and only top

most level can be used for entry points (otherwise the length of message is different.

This leads to a different padding block and therefore a different digest). If a short

expandable message is appended to a diamond structure, all intermediate chaining

value in the diamond structure can be used as an entry point.

The attack is very similar but uses all intermediate values of diamond structure.

An expandable message can be used for commitment forgery as well.

For non-strengthen Merkle-Damgard construction, the structure can be a long chain

of random messages (entry points are all chaining values). For strengthen Merkle-

Damgard construction, the structure would consist of a long chain of random messages

and an expandable message. But this attack would lead to a long message.
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4. 16. Solution
Presented attacks show that iterative hash function does not behave like a random

oracle. Every property (save preimage resistance) can be attacked with a complexity

O(2
n
2 ). A requirement of another property was shown in the herding attack - an

attack against a random oracle giving a same result is the preimage attack, however,

a time-memory trade off attack is possible against iterative hash function.

Since the iterative construction is required in many applications (computing a digest

of a data stream) the only solution is computational security. The bound of compu-

tational security is 280, and therefore every secure hash function should have a digest

at least 160 bits long.

4. 16. 1. Wide-pipe hash

Lucks presented in [15] a method to prevent multicollisions in an iterative hash

function. This method is provably secure against multicollisions.

IV
′

i+1 = Compress(IV
′

i , IV
′′

i jjMi) and IV
′′

i+1 = Compress(IV
′′

i , IV
′

i jjMi). There is a

non standard assumption on the compression function called cross collision resistance,

which means it is difficult to find a message M , such that

Compress(IV
′

i , IV
′′

i ,M) = Compress(IV
′′

i , IV
′

i ,M), for IV
′

i 6= IV
′′

i .

It prevents a reduction of the wide pipe to a narrow pipe hash IV
′

i+1 = IV
′′

i+1 =

Compress(IVi, IVi,Mi).

The version suggested by Preneel uses two different random oracles Compress1 and

Compress2.

IV
′

i+1 = Compress1(IV
′

i , IV
′′

i ,Mi), and IV
′′

i+1 = Compress2(IV
′

i , IV
′′

i ,Mi).

cross collision resistance

Let us find a probability of a cross collision for a random oracle O.
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This means finding a message M such that for IV
′

i 6= IV
′′

i , O(IV
′

i , IV
′′

i jjM) =
O(IV

′′

i , IV
′

i jjM).
The space of possible values O(IV

′

i , IV
′′

i jjM), O(IV
′′

i , IV
′

i jjM) is 22h, and only 2h
values are of the form X,X. The probability of finding M1,M2, such that

O(IV
′

i , IV
′′

i jjM1)O(IV
′′

i , IV
′

i jjM2) is 2
−h. Since the message block M is the same for

both X = O(IV
′

i , IV
′′

i jjM), and X = O(IV
′′

i , IV
′

i jjM), the probability of finding such
a message M is 2−h−m.

We will show that if a compression function is constructed using Davies-Meyer con-

struction, and the builtin block cipher is ideal, the probability of a cross collision is

the same, which also follows from [21].

Davies-Meyer construction: F (H,M) = EM(H) +H , where E is a block cipher.

If the compression function is a Davies-Meyer function, we have:

IV
′

i+1 = Compress(IV
′

i , IV
′′

i jjMi) = E
IV

′′
i
||Mi
(IV

′

i ) + IV
′

i

IV
′′

i+1 = Compress(IV
′′

i , IV
′

i jjMi) = EIV
′
i
||Mi
(IV

′′

i ) + IV
′′

i

We want to reduce the wide-pipe to a narrow-pipe to get fast multicollisions. For a

narrow-pipe hash we require IV
′

i+1 = IV
′′

i+1.

EIV
′′
i
||Mi
(IV

′

i ) + IV
′

i = EIV
′
i
||Mi
(IV

′′

i ) + IV
′′

i

E
IV

′′
i
||Mi
(IV

′

i )�E
IV

′
i
||Mi
(IV

′′

i ) = IV
′′

i � IV
′

i

E(IV
′
i
+δi)||Mi

(IV
′

i )�EIV
′
i
||Mi
(IV

′

i + δi) = δi

So the attacker wants to cancel the differences at the beginning of the key and in

message using only bytes at the end of the key.

This would be a very non standard requirement for a block cipher. Even though there

is no generic attack better than a brute force, an instance of block cipher used in the

compression function can be vulnerable to such attack.

Fix δi, and IVi. Ek is a bijection.

Note that for a fixed Mi there is � 2|M |−|H| messages Mj (distribution of keys K such

that EK(x) = y, for x, y fixed, is uniform), such that

E−1

(IV
′
i
+δi)||Mj

(E
IV

′
i
||Mi
(IV

′

i + δi) + δi) = IV
′

i

Since only Mi is a cross collision, we have a probability � 2|M|−|H|

22|M| = 2
−|H|−|M | that

a cross collision exists for this Mi. Trying � 2−|H|−|M | random Mis will give a cross

collision.

For jM j = m, jH j = h, we have a probability of a cross collision in Davies-Meyer

compression function = 2−h−m = 2−h−m. Therefore any Davies-Meyer compression

function built from any ideal block cipher is cross-collision resistant.
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