Posudek oponenta na diplomovou práci Petra Sušila *Nové návrhy hashovacích funkcí.*

Práce psaná v angličtině se zabývá útoky na některé hashovací funkce.

Po stručném úvodu do problematiky v prvních dvou kapitolách se autor blíže zabývá ve třetí kapitole dvěma konkrétními hashovacími funkcemi používanými v autentizačních schématech. První z nich je funkce COMP-128 používaná v GSM technologii. Autor představuje dva útoky popsané v literatuře, které měly i jistý ohlas ze strany provozovatelů sítě GSM. Druhou je zbrusu nová hashovací funkce SQUASH, představená letos. Poslední kapitola shrnuje některé obecné principy útoků na libovolné hashovací funkce.

Práce vychází ze znalosti poměrně rozsáhlé literatury včetně, jak bylo řečeno, publikací zcela nedávných.

Hodnocení je třeba začít kritikou formálního zpracování práce. Chybí přehledný úvod i závěr, takže čtenář neví, co má od textu čekat. Práce má velmi neformální gramatiku (např. dosti nahodilé používání velkých písmen na začátku věty) i grafickou úpravu (autor z oponentovi neznámých důvodů používá velmi nezvyklý formát).

Závažnější je ovšem heslovité a selektivní zavádění pojmů. Výsledek se místy blíží situaci, kdy porozumět může jen ten, kdo již předem dobře věděl, o čem je řeč. Námátkou několik příkladů:

- Odstavec na str. 6 začínající *it is hard*, nedává dobrý smysl, zejména ne věta (?) obsahující „then“. Pokud sdělení porozumíme, stále ještě chybí informace, že údaje o potřebném počtu dotazů jsou *průměrné* (resp. *očekávané*).
- Schémata konstrukcí kompresních funkcí na str. 11 nemají bez komentáře prakticky žádnou vypovídací hodnotu.
- V popisu VSH algoritmu není jasné, co jsou čísla p_i .
- Funkce VSH na str. 14 je zadána pouze pseudokódem algoritmu, bez jakéhokoli komentáře.
- Na straně 16 není definováno $x \wedge y$ a $x \vee y$.

Nejlépe čitelná je kapitola 4.

Vzhledem k nedostatku komentáře je také nutné se dohadovat, co je přínosem autora a co je pouze převzato z literatury. Často opakovaná věta „reader should refer to ...“ sice upozorňuje na relevantní literaturu, ale to otázku na přínos studenta bez rozsáhlého studia nezodpovídá.

Např. jsem ověřil, že první část oddílu 2.5.2 je z článku [10] (dlužno přiznat, že řádně citovaného) přebrána zcela doslova, včetně poněkud nesrozumitelného „if any“, s doplněným překlepem „through“ → „though“.

Naopak následující poměrně pěkné dovysvětlení důkazu je zřejmě vlastní (opět jen dohad).

Nejcenější se zdá být analýza některých potenciálních slabín hashovací funkce SQUASH, která byla navržena Adi Shamirem na únorovém workshopu Fast Software Encryption 2008 (FSE, nikoli FCE, str. 27). Autor podrobně analyzuje útok na tajný klíč za předpokladu nevhodné volby tzv. směšovací (mixing) funkce. Postup je poměrně elementární, ale ve svém celku rozhodně netriviální. Detaily důkazu jsem neověřoval, slibovanou implementaci jsem na přiloženém CD nenašel.

Celkové hodnocení. : Autor prokázal schopnost pracovat s literaturou i schopnost sám reagovat na aktuální podněty. Práce splňuje požadavky na diplomovou práci.

Hlavním nedostatkem práce je nedbalé a čtenářsky nepřívětivé zpracování.

Navrhuji známku *velmi dobře*.

Praha 31. srpna 2008

Mgr. Štěpán Holub, Ph.D.

Navrhuji „velmi dobře“